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با زمینه   سازی توسعه تولید و صادرات خرما حاصل می شود 

ظرفیت ارزآوری
 یک میلیارد دلاری خرما

دنیای اقتصاد: در حال حاضر حجم قابل توجهی از خرمای کشور به 
صورت فله   ای به کشورهای مختلف فروخته می شود و آنها همین خرما 
را با بسته   بندی   های لوکس و متنوع به دنیا عرضه می کنند. این در حالی 
است که ایران یکی از پنج کشور بزرگ صادرکننده خرماست؛ بنابراین 
پرســش این اســت موانع ارتقای جایگاه جهانی خرمای سرزمینمان 
چیست؟ طبق آمار سازمان خواربار جهانی در حال حاضر بیش از یک 
میلیارد و ۳۵۳ هزار هکتار نخلستان در دنیا وجود دارد که سالانه حدود 8 
میلیارد و ۴۶۰ هزار تن خرما از این نخلستان   ها برداشت و روانه بازارهای 
متعدد می شود و این درحالی است که میانگین تولید خرما در جهان 
۶ هزار و ۲۵۲ کیلوگرم در هر هکتار است اما با استفاده از روش های نوین 
تعدادی از کشورها نظیر مصر توانسته   اند میزان تولید خرمای خود را از 

هر هکتار به »حدود ۶ برابر میانگین جهانی« برسانند.
خرما در ۱۵ استان ایران کشت می شــود و بیش از ۲۵۰ هزار هکتار 
نخلستان در کشــور وجود دارد که از میان استان   های خرماخیز، پنج 
استان بیش از ۹۹ درصد خرمای کشور را تولید می کنند. به لحاظ سطح 
زیرکشت، استان سیستان و بلوچستان با حدود ۵۴ هزار هکتار نخلستان 
در رتبه نخست و استان   های خوزستان با ۳۵ هزار هکتار، بوشهر با حدود 
۳۴ هزار هکتار، هرمزگان با ۳۳ هزار هکتــار، فارس با ۳۱ هزار هکتار و 
جنوب کرمان با ۳۰ هزار هکتار در رتبه   های بعــدی قرار دارند. از نظر 
میزان تولید نیز استان سیستان و بلوچســتان با تولید سالانه بیش از 
۲۰۳ هزار تن خرما در رتبه نخســت و جنوب کرمان با ۲۰۰ هزار تن، 
فارس با ۱۶۲ هزار تن، شرق کرمان با ۱۵۱ هزار تن، بوشهر با ۱۵۰ هزار 
تن ، خوزستان با ۱۴8 هزار تن و هرمزگان با ۱۴۰ هزار تن در رتبه   های 
بعدی قرار دارند. همچنین از نظر میزان عملکرد نخلستان   های کشور به 
لحاظ حجم تولید خرما در هر هکتار نیز در بین پنج استان اول، جنوب 
کرمان با تولید ۶ هزار و ۶۷۰ کیلوگرم خرما در هر هکتار در رتبه نخست 
و کرمان با ۶ هــزار و ۲۵۶ کیلوگرم، فارس با ۵هــزار و ۹8۳ کیلوگرم، 
هرمزگان با پنج هزار و ۳۶۵ و سیستان و بلوچستان با تولید پنج هزار و 
۱۳۲ کیلوگرم خرما در هر هکتار در رتبه آخر به لحاظ عملکرد تولید قرار 
دارد. گفت   وگوی زیر با اعضــای انجمن ملی خرمای ایران در خصوص 

چالش   های تولید است.

ایران رتبه دوم تولید خرمای جهان را دارد �
در این راستا رئیس انجمن ملی خرمای ایران با اشاره به اینکه ایران 
رتبه دوم تولید خرمای جهان را دارد، اظهار کرد: از ۷۵ مقصد صادراتی 
خرمای ایران، بیشترین صادرات به کشــورهای آمریکا و چین انجام 

می شود. محسن رشــیدفرخی گفت: ســال ۱۴۰۱ صادرات خرمای 
ایران۴۰۰ میلیون دلار ارزآوری برای کشور به همراه داشت و این صنعت 

ظرفیت ارزآوری سالانه یک میلیارد دلاری را دارد.
وی اضافه کرد: بر اساس آمارها، خرمای موردنیاز کشور تامین است و 
سرانه مصرف کشور نزدیک به8کیلوگرم برای هر نفر برآورد شده است. 
این مقام صنفی تصریح کرد: صنعت خرمای ایران برای ۱/۵ میلیون نفر 
اشتغال مستقیم و برای ۴ میلیون نفر اشتغال غیرمستقیم ایجاد کرده 
اســت که حمایت از این صنعت علاوه بر افزایش اشتغال زایی و حفظ 

تولید می تواند در افزایش ارزآوری به کشور اثرگذار باشد.
رشــیدفرخی یکی از مشــکلات این بخــش را تصمیم گیری   های 
خلق   الساعه در بحث ممنوعیت صادرات دانست و گفت: میزان تولید 
کشور بیش از نیاز داخلی اســت بنابراین ما در هیچ مقطع زمانی دچار 
کمبود برای عرضه این محصول در بازار داخلی نشــده ایم، اما هر ساله 
برای ماه مبارک رمضان ممنوعیت صادرات اعمال می شود که این امر 
به ضرر بازار اســت. وی درباره قیمت گذاری خرما افزود: قیمت خرما 
باید مبتنی بر نرخ تورم و افزایش هزینه   های تولید محاســبه شــود و 

قیمت گذاری دستوری برای خرید یا فروش آن معنا ندارد.
رئیس انجمن ملی خرمای ایران اظهار کرد: نهاده   های موردنیاز تولید 
این محصول در سه سال گذشته ۶۰۰ درصد افزایش یافته است، بنابراین 
نباید توقع داشــته باشــیم که قیمت خرما افزایش نداشته باشد. وی 
کیفیت، فرآوری و بسته بندی خرما را از اولویت   های این صنعت برشمرد 
و گفت: حمایت از این صنعت می تواند موجــب تولید کیفی، افزایش 
فرآورده   های این محصول و بسته   بندی   های شکیل برای مصارف داخل 
و خارج از کشور شود. به گفته رشیدفرخی، اکنون در کشور ۵۰۰ رقم 
خرما وجود دارد که ۱8 رقم آن خرمای تجاری است. وی با بیان اینکه 
بین ۶۰ تا ۶۵ درصد نخیلات کشور غرقابی است، این فرآیند را فاجعه 
دانست و افزود: با توجه به خشکســالی   های پی در پی و تنش آبی اکثر 
استان   های خرماخیز کشور از جمله استان کرمان با مشکل جدی کم آبی 

روبه   رو هستند که این امر می تواند کاهش تولید را در پی داشته باشد.

راهکارهایی برای حذف چالش بازار خرما  �
همچنین دبیر انجمن ملی خرمای ایران با بیان اینکه ثبات در تولید 
و کاهش هزینه   های تولید؛ راهکار رفع چالش بازار است، افزود: این در 
حالی است که برای رفع چالش فروش، باید در حوزه تولید ثبات داشته 
باشیم و از لحاظ قیمتی نیز باید قیمت تمام شده محصول را کاهش دهیم 
و بتوانیم توسعه بازار به وجود بیاوریم که منتج به این شود که با حفظ 

میزان حجم صادرات بتوانیم ارزش افزوده بیشتری وارد کشور کنیم.
مقداد تکلوزاده ادامه داد: از سوی دیگر در بازارهای داخلی هم باید 
به محصولات تنوع ببخشیم که قشــرهای مختلف جامعه، دهک   های 
مختلف اقتصادی و دهک   های مختلف سنی تمایل داشته باشند از این 

محصول استفاده کنند و سرانه مصرف خرما را بتوانیم افزایش دهیم.
این مقام صنفی افزود: اگر با این دو رویکرد یعنی افزایش کیفیت و 
ارزش آفرینی بیشتر برای خرما پیش برویم، قطعا به سرانجام خواهیم 

رسید و توسعه کسب و کار خرما را خواهیم داشت.
تکلوزاده همچنین در خصوص شرایط تولید نیز اظهار کرد: به دلیل 
محدودیت های آبی و محدودیت   های زمینی که در ۶ اســتان جنوبی 
ما وجود دارد تولید مشــخصا چندان افزایش نخواهد یافت و بنابراین 
دیدگاه ما این است که نباید آب   های زیرزمینی را فدای تولید محصولات 
مختلف حتی خرما کرد. وی ادامه داد: در واقع معتقدیم بهتر است که 
راندمان تولید را در باغات افزایش داد، از مکانیزاسیون استفاده کرد و 
قیمت تمام شده را کاهش داد و از آن مهم تر به سمت کشاورزی مدرن 
و دقیق تر برویم که این کشاورزی مدرن می تواند کمک کند که ما رصد 
بیشتری بر تولید محصولات داشته باشیم و در عین حال قیمت تمام شده 
کاهش یابد. بنابراین ما این چالش اساسی را نداریم و خط قرمز انجمن 
این است که سطح زیر کشــت را نباید افزایش دهیم و در عوض در هر 

سطح زیرکشت باید بتوانیم راندمان را ارتقا دهیم.
تکلوزاده خاطرنشان کرد: علاوه بر این در حوزه زنجیره بعدی که عملا 
درجه بندی، نگهداری و بحث حوزه سورتینگ خرماست بهتر است که 
واحدها شرایط بهداشتی و نشان   های معتبری را که لازم است مثل ایزو، 
استاندارد و دیگر کدهای بهداشــتی اخذ کنند تا بتوانند در بازارهای 
جهانی اطمینان خاطر بیشــتری برای مصرف کننده به وجود بیاورند 

و تمایل بیشتری برای استفاده کردن از محصولات ما داشته باشند.
وی همچنین در خصوص مسائلی که پیرامون بسته   بندی محصولات 
کشاورزی از جمله خرما وجود دارد و توان رقابتی در بازارهای بین المللی، 
نیز می   گوید: از منظر بسته بندی برخی کشورها مثل ترکیه و غرب اروپا 
بسیار قوی هستند هر چند در حوزه خرمای کشور اتفاقات مثبتی در 
چند سال اخیر رخ داد و تنوع بخشی در محصولات ما افزایش یافته است. 

با وجود این باید این دیدگاه را در نظر بگیریم که خرما در کشــورهای 
مختلف به مصارف مسلمانان آن کشورها می رسد که تقاضاهای فرهنگی 
و شرایط اقتصادی آنها به نحوی است که همین بسته   بندی   های فعلی را 
می   پسندند. تکلوزاده افزود: با تمام این تفاسیر اگر رقبای بالقوه ما شامل 
»تونس، عربستان، امارات و قطر« را در نظر بگیریم بسته   بندی   های ما در 
مقایسه با این بسته بندی   ها چندان مناسب نیست و شاید رقابت   پذیری 
نداشته باشــد. بنابراین باید این تنوع بخشــی را ایجاد کنیم و ارتقای 
کیفیت در حوزه بسته   بندی را داشته باشیم که همه اینها از بستر آموزش 
خواهد گذشت و اگر آموزش را ارتقا دهیم مطمئنا بینش تغییر خواهد 
کرد و روش های واحدهای تولید هم اصلاح خواهد شــد. دبیر انجمن 
ملی خرمای ایران در خصوص جایــگاه ایران در بازارهای صادراتی نیز 
می   گوید: سالانه تقریبا ۳۵۰ تا ۴۰۰ هزار تن صادرات خرما داریم و بیش 
از ۴۰۰ میلیون دلار هم ارز آوری این میزان برای ما دارد. از نظر حجم 
صادرات بین کشورهای مطرح کشور اول هستیم. وی ادامه داد: نکته ای 
که وجود دارد این است که از نظر ارزش صادراتی در جایگاه هفتم تا نهم 
دنیا قرار داریم؛ به این معنا که خرمای ایران ارزش پایین   تری از بسیاری 
از کشورهای دیگر دارد و این هم به حوزه بسته   بندی، عدم ثبات کیفیت 
محصول و در نهایت اینکه به معنای واقعی توسعه بازار و بازارسازی کردن 
و بازاریابی کردن را انجام نداده   ایم  بستگی دارد که بخش عمده ای    از این 
امر منوط به حمایت   های دولتی خواهد بود. تکلوزاده تصریح کرد: مثلا در 
بسیاری از رویدادهای تخصصی خرما تونسی   ها حضور دارند و بیش از ۱۰ 
غرفه با حمایت   های دولتی در همه نمایشگاه می   گیرند. این حمایت   های 
دولتی باعث می شود شرکت ها تمایل داشته باشند حضور یابند و به جای 
رقابت ناسالم در قیمت گذاری در ارتقای کیفیت رقابت کنند و به تبع 
همان هم توسعه صادرات در کشور تونس اتفاق افتاده است. دیبر انجمن 
ملی خرمای ایران در پایان در پاسخ به این سوال که آینده صنعت خرما 
را چگونه ارزیابی می   کنید، گفت: در مقایســه با بسیاری از محصولات 
کشاورزی به نظر من صنعت خرما به دلیل مسائل فرهنگی و مذهبی 
پویاتر و ماندگارتر خواهد بود. در ثانی در مناطقی تولید می شود که بعضا 
آب   های ســطحی وجود دارد و در عین حال کشاورزان جوان روی کار 

آمده   اند و کشاورزی در این مناطق در حال تغییر است.

 رئیس موسسه تحقیقات اصلاح 
و تهیه بذر چغندرقند اعلام کرد

افزایش ۱۰ برابری کشت چغندر پاییزه
دنیای اقتصاد: در سال ۹۳ سطح زیر کشــت چغندر قند پاییزه 
۲ هزار هکتار بود که امســال این مقدار به بیــش از ۲۰ هزار هکتار 

رسیده است.
رئیس موسســه تحقیقات اصلاح و تهیه بذر چغندر قند با اعلام 
خبر فوق در خصــوص مهم ترین برنامه   های موسســه تحقیقات 
اصلاح و تهیه بذر چغندرقند در سال جاری بیان کرد: توسعه کشت 
چغندرقند پاییزه باهدف مصرف بهینه آب مهم ترین سیاست وزارت 
جهاد کشاورزی، سازمان تات و این موسسه در راستای تولید شکر 
است که در چند ســال اخیر محقق شده اســت و به دنبال آن در 

سال جاری رقم مناسب کشت پاییزه معرفی می شود.
داریــوش طالقانی افزود: ایــران ازنظر شــرایط اقلیمی    در دنیا 
منحصربه   فرد اســت و اقلیم   های متفاوتی دارد، در حالی که کمتر 
کشــوری چغندرقند پاییزه و بهاره توامان را دارد، کشور ما دارای 
ظرفیت تولید هر دو آنهاست. وی بابیان اینکه آب مهم ترین عامل 
محدودکننده کشاورزی کشور اســت و برای کشاورزی حیاتی و 
مهم است، ادامه داد: سیاست موسسه، ســازمان تات و همچنین 
وزارت جهاد کشاورزی توسعه کشــت پاییزه چغندرقند به دلیل 
مصرف بهینه آب است؛ بنابراین محققان ما با تحقیقات و روش های 
کاربردی به دنبال توسعه کشت پاییزه چغندرقند هستند. رئیس 
موسســه تحقیقات اصلاح و تهیه بذر چغندرقند با اشاره به کشت 
پاییزه این گیاه عنوان کرد: در این نوع کشت، دوره رشد در پاییز، 
زمستان و اوایل بهار است و برداشــت در اواخر بهار اتفاق می   افتد، 

درنتیجه دوره رشد گیاه با بارندگی   ها مصادف می شود.
طالقانی با بیان اینکه در تابستان بارندگی کشور در حداقل مقدار 
ممکن است و تبخیر و تعرق در حداکثر مقدار خود قرار دارد، اضافه 
کرد: بنابراین در کشــت بهاره چغندر قند در تابســتان بارندگی 
نداریم، اما در کشت چغندر قند پاییزه دوره رشد با بارندگی همراه 
می شود و باعث می شــود کارآیی مصرف آب در کشت پاییزه این 

محصول به   طور قابل   توجهی افزایش پیدا کند.
وی بیان کرد: در سال ۹۳ سطح زیر کشــت چغندر قند پاییزه 
۲ هزار هکتار بوده اســت و در ســال جاری بیش از ۲۰ هزار هکتار 
است؛ یعنی بیش از ۱۰ برابر شده است. این موضوع سیاست وزارت 
جهاد، سازمان تات و موسسه است که باعث شده به   سرعت کشت 
چغندر پاییزه افزایش پیداکرده و جایگزین کشــت بهاره آن شود. 
رئیس موسســه تحقیقات اصلاح و تهیه بذر چغندرقند افزود: در 
راستای توسعه کشت چغندرقند پاییزه مناطق مستعد مثل استان 
گلستان شناسایی    شده است و کشــاورزان با هدف استفاده بهینه 
از آب در این استان کشــت پاییزه انجام می دهند. همچنین در دو 
سال گذشته تولید چغندر پاییزه به حدود یک   میلیون و ۴۰۰ هزار 
تن رسیده، اگر این مقدار در بهار تولید می   شد باید هرسال حدود 
۱۰۰ میلیون مکعب آب بیشتری از منابع آبی کشور مصرف می   شد.

طالقانی افزود: اگر به اهداف مدنظر برسیم میزان تولید چغندرقند 
افزایش پیدا می کند و منابع آبی هم به   صورت بهینه مصرف می شود.

آگهی مزایده عمومی 
فروش خودرو

شـرکت بیمـه رازى در نظـر دارد نسـبت بـه فـروش دو دسـتگاه خـودرو (مـزدا۳ تیـپ۳ مـدل 8۹ و پـژو۴۰۵ مـدل ۹۳) بـه 
شـرح زیـر بـر اسـاس مزایـده عمومـی و قیمـت پایـه تعیینـی توسـط کارشـناس رسـمی دادگسـتری بـه افـراد واجـد شـرایط 
(حقیقـی یـا حقوقـی) اقـدام نمایـد. لـذا متقاضیـان (حقیقـی و حقوقـی) مـی توانند جهت شـرکت در مزایده و کسـب اطلاعات 
بیشـتر بـه آدرس: تهـران، گانـدی جنوبـی، کوچـه سـیزدهم، پـلاک ۱۴، طبقـه پنجـم، مدیریـت پشـتیبانی شـرکت بیمه رازی 
مراجعـه و بـرگ شـرایط مزایـده را دریافـت و پیشـنهادهای خـود را در پاکـت هـای لاک و مهـر شـده تـا سـاعت ۱۰ صبـح روز 

شـنبه مـورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۴ بـه مدیریـت پشـتیبانی شـرکت تحویـل و رسـید دریافـت نمایند.
مبلغ سپرده شرکت در مزایدهمبلغ پایه قیمترنگمدلشماره پلاك انتظامىنوع خودروردیف

430/000/000 ریال8/500/000/000 ریالسفید روغنى1389سند نمرهمزدا 13

200/000/000 ریال2/400/000/000 ریالخاکسترى93سند نمرهپژو 2405

تلفن تماس: ۰2۱-86757424 
جناب آقاى گل محمدى

محـل بازدیـد: پارکینـگ نجـات ، تهـران، پاسـگاه نعمت آبـاد، بزرگراه کاظمـى، خیابان غلامرضایـى،  روبه روى 
خیابـان جهـاد، گاراژ نجات

شرکت شیر پاستوریزه پگاه فارس (سهامى عام) در نظر دارد نسبت به خرید دستگاه پخت 
پنیر پیتزای مورد نیاز خود از طریق مناقصه عمومی دو مرحله ای و براساس مشخصات مندرج در 
برگ شرایط مناقصه از میان اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط اقدام نماید. داوطلبین شرکت 
در مناقصه می توانند از زمان درج آگهی، همه روزه به استثنای روزهای تعطیل جهت دریافت برگ 
شرایط مناقصه، درخواست کتبی خود را که آدرس E-Mail یا شماره فکس در آن قید شده باشد 
به شماره  فکس  ذیل ارسال نمایند و یا جهت کسب اطلاعات بیشتر به نشانی:  کیلومتر ۳۲ جاده 
شیراز – تخت جمشید، شرکت شیر پاستوریزه پگاه فارس (سهامی عام) مراجعه و پیشنهادات خود 
را در پاکت های لاک و مهر شده حداکثر تا پایان وقت اداری روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۶ به 

دبیرخانه این شرکت تسلیم و رسید دریافت نمایند.
ضمناً تاریخ جلسه بازگشایی مرحله اول پیشنهادات واصله روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲8 در 
محل شرکت پگاه فارس می باشد و حضور شخص حقیقی یا حقوقی پیشنهاددهنده یا نماینده رسمی 

آن با در دست داشتن معرفی نامه معتبر در جلسه بازگشایی بلامانع است.
تلفن هاى تماس: (32240529 و 32222429 و 071-32236397-9) 

تلفن داخلى 383 فکس: (071-32622454)
شرکت شیر پاستوریزه پگاه فارس

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
خرید دستگاه پخت پنیر پیتزا

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت غایت نگر (سهامی عام)
به شماره ۲۷۰۲۵۹ و شناسه ملی ۱۰۱۰۳۰۳۲۲۹۳

بدینوسـیله از کلیـه سـهامداران شـرکت دعـوت بـه عمـل می آیـد تـا در جلسـه 
مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت که در ساعت ۱۰ صبح مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۳۱ 

در محل قانونی شـرکت تشـکیل می گردد، حضور به هم رسـانند.
دسـتور جلسـه : تصویب ترازنامه و صورت های مالی منتهی به سـال ۱۴۰۱- 

انتخاب بازرسـین و حسـابرس رسـمی - انتخاب روزنامه کثیر الانتشـار
 هیأت مدیره شرکت غایت نگر (سهامى عام)

شـرکت پتروشـیمی اصفهـان (سـهامی عام) در نظـر دارد انجـام پیگیری هـای لازم جهـت اخـذ مجـوز توسـعه شـبکه رادیویـی خود را وفق شـرایط اولیه 
ذیـل و از طریـق برگـزاري مناقصـه عمومـی دومرحلـه ای بـه شـرکت های واجـد شـرایط کـه داراي سـوابق اجرایـی مفید و مرتبط باشـد واگذار نماید.

لـذا از کلیـه شـرکت هـای ذیصـلاح دعـوت مـی گـردد از تاریـخ سـه شـنبه مـورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۳ لغایـت یک شـنبه ۱۴۰۲/۰۴/۱8 در طول سـاعات 
اداري جهـت دریافـت اسـناد مناقصـه بـه نشـانی اصفهـان، کیلومتـر ۵ بزرگـراه آزادگان، روبـروي شـهرک منتظـري، مجتمـع پتروشـیمی اصفهـان، 

مراجعـه نمایند.
شرایط اولیه شرکت در مناقصه

۱-توانایی انجام پیگیری های لازم جهت اخذ مجوز توسعه شبکه رادیویی به شرح مندرج در اسناد مناقصه .
 ۲- تامین یک فقره ضمانت نامه بانکی یا چک بانکی تضمینی شرکت در مناقصه به مبلغ ۱۷۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (یکصد و هفتاد میلیون ریال)

۳- سایر شرایط انجام تعهدات در اسناد مناقصه درج گردیده است.
۴- دارا بودن سوابق مرتبط درخصوص موضوع مناقصه ، الزامی است.

۵- دریافت پاکت اسناد مناقصه صرفا در قبال ارائه معرفی نامه میسر می باشد.
۶- دریافـت اسـناد مناقصـه و ارائـه پیشـنهاد قیمـت هیـچ گونـه دلیلـی بـر تاییـد صلاحیـت شـرکت ها نمی باشـد و برنـده مناقصـه صرفـا پـس از تایید 
صلاحیـت فنـی و بـا توجـه بـه حسـن سـوابق کاري و تـوان اجرایـی شـرکت ها تعییـن مـی گـردد، لـذا شـرکت پتروشـیمی اصفهـان در رد یـا قبـول 

یـک یـا کلیـه پیشـنهادات مختار اسـت.
۷- شماره تلفن ۳۳۹۲۲۲۲8- ۰۳۱ جهت کسب اطلاعات بیشتر در نظر گرفته شده است.

روابط عمومی شرکت پتروشیمی اصفهان

مناقصه عمومی دومرحله ای به شماره ۴۰۲۰۹
 انجام پیگیری های �زم جهت اخذ مجوز توسـعه شـبکه رادیویی


